2. Già a quest'hora il palatino di Posnania, et gl'altri che diceuano esser li nostri da S. Stà. maluisti, haueranno intesso da pieno il contrario, atesso che non cessa di mostrare a la Compagnia ogni paterno amore per gratia del Signore.

3. De la mutation del rettor di Poltouià, et d'altre cose simili per li collegii di Polonia, la R. V. mandarà il suo memoriale al Padre prouintiale, acciò alla sua uenuta si risoluano qua, atesso che fin al nuouo preposito generale che Dio N. S. ci darà, non si deue fare mutatione.

4. Di 4 scudi che V. R. dice hauer mandati per imagini et corone, qua non sono capitati che sappiamo; V. R. ueda per chi li ha mandati.

5. Il fratello Stanislao Groditio si ritiene qua, acciò possi studiare per poter meglio aiutar con la diuina gratia in Polonia; et se non si mandò instruttione de la qualità di quelli che questa state si mandorno di là, fu perchè già costì erano conosciuti, et cosa ragioneuole è che simili informatione si mandi, come V. R. ricerca; il che acadendo si farà.

6. Circa il grauame che il capitulo di Pultouià dà a quel collegio per conto del cantare et sonare le campane, dil che siamo stati auisati, V. R. ueda conforme a quello che già altra uolta per le sue lettere ha scritto, che non si graui detto collegio, massime con cose così aliene di nostra uocatione. Et quanto all'hauer cura delle schole dei poueri, quando nella fundacion non ui fusse quest'obligo, V. R. auisi acciò col nuouo generale si

possì risolvere se conuiene lasciarle. Et con tanto nelle orationi et sacrificii della R. V. molto ci raccomandiamo, etc. Di Roma li 28 di Nouembre 1572.

*Inscriptio.* Padre Sunier.

## 166

POLANCUS P. LAURENTIO MAGIO

ROMA 29 NOVEMBRIS 1572 <sup>1</sup>.

1. *De collegiis brunensi et olomutiensi.*—2. *Oeconomica.*—3. *Officia apud cardinalem Hosium.*—4-5. *Res differendae.*—6. *Preces pro regno Poloniae.*—7. *Ordinatio in sacris ante professionem.*—8. *Cantus liturgicus.*—9-10. *Oeconomica.*—11. *Ad congregationem provincialem poloni invitandi.*—12. *Suffragia pro fratre Michaële de Burgos.*—13. *Templum hultoviense aperiendum.*—14. *De comoedia quadam acta in collegio viennensi.*—15. *De P. Magno dimittendo, aut corrigendo.*—16. *Ordinatio in sacris.*—17. *Missio in Transylvaniam.*

1. Pax Xpi. etc. Con questa si farà risposta a quelle de la R. V. del primo, 14, 17 di 7.<sup>bre</sup>, et 18 et 27 de 8.<sup>bre</sup>, auisando prima che quelle di 18 mandate nel plico del Rmo. Hossio, sono uenute alle mani nostre più tarde che quella di 27; et questo per auiso. S'è riceuuta la copia et un autentico de la fundacion de Bruna, et si tratta de la confirmatione, et anche di quella del collegio di Olomutio, quantunque questa si desidera sia meglio acomodata; il che speriamo farà il nuouo Rmo. de Olomutio; et non saria se non molto a proposito che S. S. Rma. scriuessi una lettera a S. Stà., sopra la detta confirmatione, et quanto importi per il bene del suo arciescouato, acciochè tanto più facilmente l'uno et l'altro si possi hauere; et quanto al transferire li nouitii a Bruna, bene è che prima sia ogni cosa posta in ordine, et non si faccia senza il parere del detto Rmo.

2. L'operarii mandati del Rheno in Prusia, saria stato grato fossero uenuti per Vienna, come di qua li fu scritto, et V. R. desideraua; però già che le lettere non arriuorno a tempo, et loro hanno fatto uoluntieri la charità con li poloni, V. R. si deue con-

<sup>1</sup> Ex regestis *Germ.* 109, ff. 100v.-101r. In folio autem 103r., hac inscriptione «Agionta al prouincial d'Austria» ea reperiuntur, quae nos num. 17 distinguimus.

solare. Ci scriue il prouincial del Rheno <sup>2</sup> hauerli dati 47  $\Delta$ <sup>di</sup> et mezzo d'oro in tanti talari per il lor viatico, et così bisognerà mandarli qua al collegio germanico per un alunno del Rmo. di Moguntia, il quale là ha dato a li nostri scudi cinquanta per tal conto, et bisognerà che noi le rendiamo al detto collegio. V. R. di gratia li mandi subito, perchè hanno bisogno di essi.

3. Le lettere per il cardinal Hossio che V. R. scrisse, con le altre aggiunte, li furno date.

4. Quanto a la promotione delli nostri al baccalariato, già che è passato per questa uolta il tempo consueto nelle uniuersità, non accaderà parlare finchè la R. V. uenga qua, et all'hora si risoluerà quel che più si giudicarà conueniente in coteste parti.

5. Se fusse possibile con la occasion della peste et morte di nostro Padre, piae memoriae, differir le cose dil collegio di Graz, et non mandar la gente, ci saria grato; tanto più che oltre [che] il modo della fundatione non ci piace, la R. V. scriue che sarà molto difficile ci sia data la proprietà delli beni sopra i quali è posta la detta fundatione. V. R. ueda quello che meglio ci potrà fare, acciò si possa pigliar a la sua uenuta qua piena resolutione.

6. Per l'aiuto dei nostri et del regno di Polonia in questa necessità de la peste nel interregno, si sono applicate molte messe et orationi, et non si mancherà di continuare questo santo aiuto; et se bene questi inconuenienti non ci fussero, la necessità di uenire alla congregatione pare più importante che non la andata sua in Polonia per hora; et così non accade pensarci.

7. La facultà di poter ordinare senza l'obligo della professione li nostri, speriamo poterla mandar in breue a la R. V., perchè già il pontefice romano ha concesso quel che si ricercaua, et si aspetta segni la supplica.

8. Del matutino la notte del Natale et li organi, alla sua uenuta qua si può trattare.

9. Il patrimonio del fratello Giovanni Reineilo <sup>a</sup> potrà la

---

<sup>a</sup> *Lectio dubia: num Reinerio?*

<sup>2</sup> P. Hermannus Thyraeus.

R. V. distribuire, hauendo consideratione delli debiti che il collegio di Praga ha fatto, et il graue che tuttauia tengono della casa di probatione, già che il Rmo. di Olomutio prepara le cose necessarie alle sue spese in Bruna per detta casa.

10. Per il collegio germanico quest'anno non accaderà mandar alcuno, perchè sono carrichi, però quando non fussi qualche soggetto tale, V. R. auisarà con tempo, che sendoui logo, non si mancherà di aiutarlo.

11. Circa il modo de la congregatione prouintiale non è da dubitare che bisogna chiamare li professi et rettori etiam di Polonia; però quando si giudicaranno legitimamente impediti, si deue accettare la escusatione, et senza loro la congregatione sarà ligitima in tal caso; nientedimeno V. R. procuri, se sarà possibile, che uno o doi di loro al manco, ci siano presenti; et aduertita che anche li absenti hanno uoto passiuo, purchè possano trouarsi in Roma a tempo de la elettione del generale.

12. Per il fratello Michael de Burgos, morto in Possonia, si sono fatti qua li soliti suffragii, et si raccomandarano per li altri luoghi.

13. Se intende che la chiesa di Pultouia con spese di 30 fiorini poco più o manco, si potria per hora accomodare con consolatione de' nostri et di forastieri; non pare che si deue lasciare di darli questa consolatione, così a poche spese; tanto più che il moderno vescouo, come si intende, non ha uoglia di spender denari in quel loco.

14. Se intende che doppo la comedia che si fece in Vienna il giorno di santo Bartholomeo, si fece nel nostro horto del collegio un pasto alli giouani che ripresentorno, con le lor denari ricercati da lor parenti con poca edificazione, et che anche seguì di detto pasto poca edificazione, anzi qualche scandalo. V. R. ci auisi di quel che in questa parte è acaduto, et di là proueda se bisognerà fare qualche demonstration; et quanto al representar le comedie, alla sua uenuta qua porterà la nota, et si uederà se sarà necessario o lasciarle o moderarle.

15. Di Praga si scriue esser otto, o 9 anni che il P. Giovanni Magno hebbe licentia di esser per un anno fuori della Com-

pagnia senza relaxation di uoti, et che hora si troua parroco ne lo stato di un certo barone catholico, con qualche nota di mala uita. È da marauigliare che doppo tanto tempo non sia stato mai auisato che tornassi alla Compagnia a render ragion di se. V. R. adonche ueda di ridurlo, se si giudicarà atto per la Compagnia, et non hauessi incorso in qualche infamia notabile; et quando non si giudicarà così atto, faccia con esso come meglio in Domino li parerà, etiam si accadesse licentiarlo, perchè nè a noi nè a lui conuiene esser in tal modo o stato.